Ἀναγνωσθέντων δὲ ἐν τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ τῶν ὑπομνημάτων τῶν πεπραγμένων ἐπὶ τῇ καθαιρέσει τῶν ἀνοσίων Πελαγιανῶν καὶ Κελεστιανῶν, Κελεστίου, Πελαγίου, Ἰουλιανῶν, Περσιδίου, Φλόρου, Μαρκελλίνου, Ὀρεντίου καὶ τῶν τὰ αὐτὰ τοῦτοις φρονοῦντων, ἐδικαιώσαμεν καὶ ἡμεῖς ἰσχυρὰ καὶ βέβαια μῆναι τὰ ἐπ' αὐτοῖς ὀρισμένα παρὰ τῆς σῆς θεοσεβείας. Καὶ σύμψηφοι πάντες ἔσμεν, καθηρημένοις ἔχοντες αὐτούς. Ὑπὲρ δὲ ἀκριβοῦς εὐμαθίας ἀπάντων τῶν πεπραγμένων, ἀπεστειλामεν καὶ τὰ ὑπομνήματα καὶ τὰς ὑπογραφὰς τῆς συνόδου. Ἐρῶσθαι σε καὶ μνημονεύειν ἡμῶν τῷ κυρίῳ εὐχόμεθα, ἀγαπητὴ καὶ ποθεινότητι.

solum exstat in collectionibus Dionysii Exigui, Haepist. 13 iteratis ejus petitionibus satisfaciens, hoc unum n. 8 respondet: *Has quoque hæreticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt nescius, consulere voluisti, sedibus suis injusto dicentes justae expulsi damnatio*; ubi sicut et in subnexis, nihil quidem novi a se adversus Pelagianos gestum vel decretum memorat, sed satis habet ea in mentem revocare gesta vetera, quæ ignorare Nestorius nequibat, quæ decessor ipsius Sisinius quaerere non eguit, quibus et antea Articus assentiens de damnatis a se Pelagianis gesta Romam direxerat. Non alia igitur adversus Pelagianos gesta in Ephesina synodo lecta merito videantur, quam quæ Cælestinus in mox laudata epistola 13 commemorat. Eodem attingit illud Prospero contra Collat. c. 21 n. 58: *Per hunc virum (Cælestinum) etiam Orientales Ecclesiæ gemina peste purgatae sunt, quanda Cyrillo Alexandriæ urbis antisiti gloriosissime fidei catholice defensori ad exsecrandam Nestorianam impietatem apostolico auxiliatus est gladio, quo etiam Pelagiani, dum cognatis confæderarentur erroribus, iterum prosternerentur*. Eodem quippe tempore et epistola ad Cyrillum qua Nestorii errores damnantur, et epistola ad hunc hæresiarum qua Pelagianorum damnatio confirmatur, a Cælestino conscriptæ sunt. Tillemontius tom XIII, pag. 752, non alia existimo, gesta Ephesi recitata, nisi ejus synodi Romanæ, quat præsidente Sosimo, Pelagius et Cælestinus iterum cumque eis Julianus et socii damnati et a sedibus suis abacti sunt.

driani I, Hispana, Isidori, sed et laudatur a Prospero lib. contra Collat. c. 21 n. 58 et 59, Vincentio Lirinensi Commonit. c. 43, Cresconio Breviar. Can. c. 288, et Photio eod. 53 et 54. Cœlestinus illam, ut Vincentius loquitur, *Gallorum sacerdotibus misit, arguens eorum conniventiam, quod antiquam fidem silentio destituentes, profanas novitates exurgere paterentur: evidentem pronuntians, inquit Prosper loco laudato, quantum sibi præsumptionis istius novitas displiceret, quæ auderent quidam adversum antiquos magistros insurgere, et indisciplina calumnia prædicationi veritatis obstrepere.* Quibus Prosperi verbis viri eruditi eos maxime notari putant, qui Massiliæ, Cassiano præceptore ac magistro, Augustino obloqui et novam doctrinam prædicare cœperunt; ideoque Venerii, qui Massiliensi Ecclesiæ tum præerat, nomen in inscriptione epistolæ hujus cæteris anteferri. Et banc quidem opinionem Prosperi, cum in exordio, tum in fine libri contra Collatorem, dicta non mediocriter confirmant. Hujusmodi autem prædicatores Vincentius Lirin. c. 43, quantum verba ejus sonant, merito erroris argui, ideoque jure corripiendos, liberaque novitatem prædicatione interdicendos esse, aut si non desinant, velut qui B. Cœlestini memoriæ insultent, audire debere agnoscit, cum illud laudat ejusdem papæ, *Merito causa nos respicit, si silentio fovemus errorem.* Et paucis interjectis addit: *Ergo hæc fuit B. Cœlestini beata sententia, non ut vetustas cesseret obruere novitatem, sed potius novitas desineret incessere vetustatem.* Ac demum his proxime subjungit: *Quibus apostolicis catholicisque decretis quisquis refragatur, insultet primum omnium necesse est memoriæ S. Cœlestini, qui statuit ut desineret incessere novitas vetustatem.* Quapropter aut is Vincentius inter novatores illos quos modo Cœlestinus corripit, ponendus non videtur, et alius ab eo est censendus, cujus objecta Prosper libro contra Vincentianam objectiones inscripto confutavit. Aut si erudito cardinali Norisio lib. II Hist. Pelag. p. 257 et seqq. aliud propugnanti est assentiendum, Vincentium eo loci magna arte usum, indignaque simulatione locutum esse concedendum est.

2. Haec Cœlestini epistolam ad annum 431 eruditi vulgo referunt. Id certe est explaratum scriptam eam non esse, nisi postquam Augustini mors, quæ in 28 Augusti diem anni 430 incidit, in Italia et Galliis pervulgata esset. Immo nec longe ante Cœlestini obitum Galliis redditam fuisse conjectura est. Frustra enim elogium quo Cœlestinus Augustinum commendat, tentasset reprehensores ejus eludere, atque obtinere istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis, non pro novissimis, quæ reprehensione digna censebant, fuisse collatam, si Cœlestinus adhuc superstes consuli ea, suam ea de re sententiam planius aperire potuisset.

3. Ad subnexas autem apostolicæ sedis auctoritates quod attinet, utrum ab eodem Cœlestino conscriptæ simulque missæ sint, an vero ad alium scriptorem aliudve tempus pertineant, controversatur, nec eadem semper ea de re omnium sententia fuit. Si vetustiores a sæculo vi ineunte pene ad nostrum sequi placet, Cœlestino tribuendæ sunt. Nam Petrus diaconus ac socii epistolæ quam ad episcopos in Africa exules circa annum 520 scripserunt pleraque inserunt subjectorum capitulum 11 et 12 verba, eaque laudant velut *beatissimi Cœlestini in epistola ad Gallos.* Et quasi occurrere voluissent posteriorum dubitationi, ubi laudata a se epistola desinat notare sic studuerunt: *Terminat autem idem magister Cœlestinus hanc ipsam epistolam atque concludit ita dicens: Quia ad confidendam Dei gratiam,..... ut prorsus non opinemur catholicum quod apparuerit præfixis sententiis esse contrarium.* Petro ac sociis concepit Dionysius Exiguus. Nam cum Cœlestini decreta in 22 titulos dividat, epistola ejus ad Gallos una cum subnexis apostolicæ sedis auctoritatibus inter tredecim primos hujus papæ titulos seu decreta recensetur ab illo in

A hunc modum: I. *De Prospero et Hilario*; II. *De sancto Augustino mira laudis assertio*; III. *Præteriorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei*; IV. *Quod Adam omnes læserit*, etc., ut infra. Dionysium pro more sequitur Cresconius in Breviario Canonico, a cujus capite 288 ad 298 tredecim tituli, in quos Dionysius epistolam ad Gallos ac subnexas auctoritates partitus est, singillatim, tertio dumtaxat præterminisso, velut *ex decretis papæ Cœlestini* laudantur. Hos tredecim titulos pariter in fronte ejusdem epistolæ præfigunt collectionis Hispanæ compilator et Isidorus Mercator. Præterea et Cœlestino subnexa capitula ascribunt plurimi iique graves scriptores ab Henr. Norisio et Pasch. Quesnello memorati, Florus diaconus in opere quod Ecclesiæ Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum Erigenam lucubravit, Ilincmarus Remensis lib. de Prædestinatione c. 21 et 22 et abhi, Lupus Ferrariensis abbas in Collectaneis quæst. 2, Remigius Lugdunensis episcopus cum sua Ecclesia libro de tribus epistolis cap. 23, et in libello de Absolutione quæstionis, Ivo Carnut., etc.

B 4. Postmodum tamen a tantorum virorum sententia discedere non dubitarunt recentiorum plurimi, Joan. Wendelstinus, qui Cod. canonum et decretorum pontificiorum Moguntia: edidit anno 1525, necnon conciliorum post Merlinum editores Crabbius, Sorius, Nicolinus, Labbeus; quibus addendi cardinalis Carafa, seu qui post ejus obitum epistolarum pontificiarum editionem Romæ curavit, Baronius ad ann. 431, Francisc. Snares proleg. 6 de Gratia c. 1 n. 11. Jac. Sirmundus notis in tom. I Concil. Gall., Gerardus Vossius libro I Histor. Pelag. c. 30, Elias Dupin in Biblioth., Jac. Hiacythus Serry in opusculo quod Augustinum vindicatum inscripsit. Specialis est ea de re Pasch. Quesnelii dissertatio 3 in Leonis Opera. Neque minus diligenter eandem tractat Henricus Norisius in vindie. August. c. 8 p. 208.

C 5. Argumenta quibus eruditi illi viri moti sunt ut prædicta capitula Cœlestino adjudicarent, præcipua ea sunt: 1<sup>o</sup> quod eorum auctor ac parens de Romana sede tanquam de aliena, non tanquam de propria loquitur, et ubi Romanos rectores laudat, eos minime vocat decessores suos, præter morem aliorum pontificum, immo et Cœlestini in ea ipsa ad Gallos epistola. Deinde Cœlestinus in præmissa epistola nullum de subjiaciendis illis capitulis verbum facit, cum Romani pontifices, quoties litteris suis scripta nonnulla subnectunt, de his præmonere in litteris suis soleant. Præterea Prosper lib. contra Collatorem cap. 10, probaturus bonarum voluntatum initia Dei inspiratione generari, adductis Innocentii ac Zosimi testimoniis, ad adversarium sic orationem convertit: *Videsne regulas tuas invictarum constitutionum soliditate confractas.....? Cum enim de sanctarum origine voluntatum et fidei charitatisque principis inter nostros et Pelagianos quæstio versaretur, non incipiti victoria nec dubio diremptum est sine certamen, ut adhuc nobis de iniquissima hujus fœderis tui pace tractandum sit.* Quid vero ei opus erat in Innocentii et Zosimi adversus Pelagianos scriptis quærere, unde certamen, quod Cassianus instaurabat, jam diremptum demonstraret, si Cœlestinus his capitulis novissime in Galliam missis novæ controversiæ conceptis verbis finem imposuisset? Eo autem gravius ac firmius est hoc argumentum, quod Prosper in eodem libro cap. 24 Cœlestinum, cum ob multa contra Pelagianos præclare gesta, tum nominatim ob susceptam in epistola ad Gallos Augustini defensionem, laudibus extollit. Aliud proponit Norisius argumenti genus quod cæteris semper prætulisse se profiteretur. Nempe si a Cœlestino, adeoque ab apostolica sede, emanassent capitula illa, sibi incompertum esse ait quo pacto ab hæretica labe purgari Faustus Reiensis, Hilarius Arclateusis alicujæ Galliæ episcopi possent. Illos enim regulis quæ in hisce capitulis traduntur non nihil contrarium etiam post Cœlestini obitum docuisse

in confesso est, cum horum capitulorum compilator postremis opusculi sui verbis testetur ac velit, *Ut prorsus non opinemur catholicum quod apparuerit præfixis sententiis esse contrarium.*

6. Paschasius Quesnellus lucubrationem eandem quæ Indicii nomine ab eo donatur Leoni vindicans, suam ea de re sententiam exponit his verbis: *A Leone compactum esse compendiosum hunc Indiculum prorsus existimo, non ex quo pontificatum gessit, sed per id tempus quo diaconi solummodo fungens munere, Cælestino pontifici rerum ecclesiasticarum minister affuit.* Verum si res ita se haberet, quid vetaret quominus idem Indiculum Cælestino ascriberetur? Certe usu venit ut minister qui aliquid auctoritate illius facit cui ministrat, opus illud non sibi, sed ei qui præcepit attribuat. Quocirca et qui alicui ab epistolis est, litteras quas illius jussu scribit, non suo, sed ejus cui ministrat nomine inscribit. Ita etiam prædictus Indiculum, si eam Leo tamquam Cælestini in rebus ecclesiasticis minister aggressus est, huic papæ tribuendus fuit. Hinc et adversus istam sententiam redeunt argumenta superiora, quibus hanc lucubrationem neque in Cælestinum neque in ejus tempora convenire comprobatum est. Hoc ipsum subnexis confirmabimus.

7. Idem opusculum plerique alii Prospero adjudicant: primo quia in eo quædam sermonis ac sententiarum cum cæteris ejusdem scriptis observatur consensio. Deinde eadem prorsus Innocentii, Zosimi, Africanorumque conciliorum testimonia, quibus nituntur Indiculi prædicti sententiæ, Prosper in libro contra Collatorem profert; adeo ut quæ floribus in hoc libro edisseruerat, in isto Indiculo paucis perstringere voluisse videatur. Ad hæc, eo consilio collectus est Indiculum iste, ut adversus eos qui obliqui Augustino non desistebant, tanti doctoris memoria vindicaretur. Augustini autem adversus novos ejus reprehensores defendendi curam speciali quadam ratione a Prospero susceptam fuisse fidem faciunt illius contra Collatorem liber, necnon ad capitula Gallorum, ad excepta Genuesium et ad objectiones Vincentianas responsa. Et hanc quidem curam ipse in postremi hujus operis præfatione sibi a Romano pontifice commissam ac delegatam esse indicat, ubi fidem contra Pelagianos ex apostolicæ sedis auctoritate defendere se testificatur. Hinc et Hincmarus in epistola quæ primo ipsius operi de Carostatione præfixa est, paulo post initium, ad Pærolum regem scribit: *Post ejus (Augustini) obitum, quidam invidi capitulatum de ipsius scriptis colligere curaverunt..... Quæ videlicet æmulorum mendacia EX DELEGATIONE SEDIS ROMANÆ per Cælestinum papam sanctus Prosper catholicis et prudenti stylo falsa et imprudenter objecta ostendit.*

8. Cælestino quidem adhuc superstite, Prosper adjuncte sibi socio Hilario Romam se contulerat, et epistolam obtinuerat ad Gallos (*Epist. 21 n. 2*), in qua laudatus pontifex Augustini reprehensores acriter corripit, atque hunc doctorem nullo unquam sinistra suspicionis saltem rumore asperum, sed ubique cunctis et amori simul et honori fuisse testatus, æmulis ejus nihil reliquisse videbatur, quod ipsi objicerent. Verum, inquit Prosper (*Lib. cont. Collat. c. 21 n. 59*), *contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audent quisquam malignæ interpretationis murmur emittere, et perspicuæ sincerissimæque sententiæ nubem obliqua ambiguitatis obtendere, ut scilicet quia in epistola papæ (Cælestini) librorum de quibus actum est non expressus est titulus, hinc eos (libros qui in reprehensionem vocabantur) appareat non probatos, et istam Augustini laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam.* Quæ sinistra interpretatio quam iniqua quamque insulsa esset, ex novissimorum Augustini librorum cum anterioribus summa consensione demonstrasse non contentus Prosper, ne quid adversarii superesset effugii, agendum sibi duxit, ut

A etiam a Xysto pontifice Augustini doctrina probaretur. Unde et subjicit (*Num. 60*): *Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis (ut scilicet novissimis Augustini libri ab apostolica sede non probati existentur), confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cælestino, operetur et in Xysto; et in custodia Domini gregis hæc sit pars gloriæ huic servata pontifici, ut sicut illi lupos abegere manifestos, ita hic depellat occultos.* Tum igitur, ut Xystum ad id præstandum induceret facilius, Indiculum texisse merito credatur, in qua doctrinam, quam in novissimis Augusti libris arguebant adversarii, præteritorum apostolicæ sedis præsulum definitionibus consentaneam esse demonstratur. Hunc porro Indiculum a Xysto ita confirmatum fuisse, ut quod expressis in eo capitulis de gratia et libero arbitrio traditur deinceps propria Ecclesiæ Romanæ doctrina evaderet; adeoque Prosperum id quod de illo pontifice speraverat feliciter assecutum esse, indicio esse potest quod Hormisda epist. 122 ad Possessorem scribit: *De arbitrio tamen libero et gratia Dei quid Romana, id est catholica, sequatur ac serret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini possit cognosci, et maxime ad Hilarium et Prosperum, tamen et in scriptis ecclesiasticis EXPRESSA CAPITULA continentur.* Non enim alia hic capitula notari intelligunt eruditi, nisi quæ in Indiculo nostro expressa sunt. Sane causam ejus componendæ gratia concionatus est noster Indiculum a Cælestino finitam non esse aperte docet Prosper in lautato libro contra Collatorem cap. 22, ubi de Augustini reprehensoribus istud adjungit: *Quorum tamen, dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio: ut donec Dominus per Ecclesiæ principes et legitimos judiciorum suorum ministros hæc, quæ per paucorum superbiam et quorundam imperitiam sunt turbata, componat; nobis, Deo adjuvante, sit studium, quæta modestaque patientia odiis dilectionem reddere.* Si enim princeps Ecclesiæ et judiciorum Dei legitimus minister Cælestinus de re controversa sententiam jam dixisset, ac diserte pronuntiasset se prorsus non opinari catholicum quod apparuerit præfixis (in Indiculo) sententiis esse contrarium, idque in Galliis promulgatum esset; nihil erat cur Prosper de iis qui placita prædicti sententiis contraria tueri non desinebant tam bene speraret, aut tam modeste cum iis ageret. Certe hoc positum nihil fuisset cur Augustini æmulos libros ejus anteriores tantum, non novissimos, a Cælestino probatos esse obtenderent. Unde plane confirmatur, quod jam confectum erat, sæpius dictum Indiculum nequaquam Cælestini vel auctoritate vel jussu fuisse concinnatum.

9. Censet Gerardus Vossius Prosperum in hoc opere adornando cum Hilarium, tum alios Augustini defensores sibi socios adjunxisse. Nullam vero hujus opinionis aliam rationem profert, nisi quod plurali numero utatur, ac dicat, *jungeremus, compendioso manifestamus indiculo, etc., non jungerem, aut manifesto, etc.* At si valet hæc ratio, etiam Prosper non solus, sed cum sociis ad objectiones Vincentianas respondisse dicendus est, si quidem in hujus libri præfatione similiter plurali numero constanter loquitur, *pandamus, judicemus, defendimus, talia in nostro sensu esse qualia diabolico continentur Indiculo.*

10. Quamvis autem Cælestini epistolam subnexumque Indiculum ad diversos annos pertinere manifestum sit, alterutrum tamen scriptum nusquam reperimus seorsim editum. Jam ab incunte sæculo sexto, uti prædiximus, Africi episcopi ac deinde Dionysius Exiguus et innumeri alii pro uno Cælestini scripto utrumque habuerunt. Unde et utrumque ab ipso Prospero in unum conflatum esse haud temere conjiciatur, ut librorum Augustini ac doctrinæ in eis asset et plena et integra simul haberetur cum Cælestini judicio, tum antecedentium sedis apostolicæ præsulorum consensu, fulta defensio. Quocirca religioni nobis

fuit opus distrahere, quod nunquam non conjunctum legimus, quodque ipsa sede apostolica volente ac probante credimus copulatum. Neque ipsos etiam titulos, quos ei Dionysius Exiguus præfixit, duximus removendos, ut antiquorum qui eis usi sunt fides præbetur.

11. Observavit Henric. Norisus, Vindic. Augustin. papæ. 213, eadem capitula libro de Dogmatibus Ecclesiasticis, qui Gennadio Massiliensi ascribitur, a capite 22 fuisse inserta. Sed hoc præter veterum codicum fidem factum esse annotarunt nostri (*Append. tom. VIII August.*), qui novissimam Augustini editionem adornarunt, ideoque illa suppresserunt. Monuit quoque laudatus cardinalis postrema capitula, scilicet a cap. 11 ad calcem, in homilia S. Joannis Chrysostomi de Adam et Eva tom. II edit. Basil. ad verbum fuisse excerpta cum aliis 40 versibus libri Augustini contra Julianum cap. 3. Unde homiliam illam centonem esse liquet.

12. In hac clausula quid vocentur profundiores difficultioresque partes incurrentium quæstionum discipulatur. Nonnulli hoc loco theologorum disputationi permitti putant ea de gratia et prædestinatione sanctorum capita quæ Augustinus velut ad fidem pertinentia propugnat. Sed ab eorum opinione quantum absit Ecclesia Romana, testis idoneus est vel unus Normaisda, qui loco supra citato, *de arbitrio libero et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica, sequatur ac servet Ecclesia, in variis libris B. Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, cognosci posse docet.* Doctus vero Norisus in Vindicis memoratis, pag. 216, quæstionum profundiorum nomine illas intelligi putat, in quibus de peccato originali ac modo quo propagatur, nec non de concupiscentia reliquisque miseriis quæ sunt pænæ originalis peccati, disseritur; earumque assertionem ab Iudiculi hujus scriptore ideo prætermitti arbitratur, non quia vel ut ἀδιαφορῶν vel partium disputationi permissam, sed quia pro tempore ac proposito scopo non necessariam judicavit. Auctor, inquit, *illorum capitum intendit tradere contra Massilienses quante sint liberi arbitrii vires et quanta gratiæ necessitas.* Sed quia de peccato originali, deque modo quo propagatur, ac de miseriis quæ illud consequuntur, nulla erat Augustinum inter *et Massilienses controversia, ideo dixit, NON NECESSE HABEMUS ASTRUERE, quod est, nolle se de illis canones et cetera, quod ad præsentem cum Massiliensibus controversiam non conducebant, non quod libero disputantium assensui vel dissensui illa dimittere vellet, quæ est insulsus recentium interpretatio.* Si tamen vim expendamus verborum, profundiores difficultioresque partes incurrentium quæstionum, hæc præterea non nihil aliud sonare fatendum est. Aptè autem quæstionum incurrentium vocabulo quasdam interpretari est quæstiones quæ non per se primario, sed veluti per accessionem, ideoque non necessarie, tractentur. Ubi vero quæstionum illarum partes profundiores difficultioresque audimus, eas notari quæ cuique minus obvia quam quæ explicatæ sunt, nemo non intelligit. Paschas. Quesnellus ad calcem operum Leonis de hinc loco fuse et copiose disserens, dissert. 3 part. II cap. 2, profundiores quæstiones hic designatas dignoscere posse censet ex his Augustini lib. III ad Bonifacium c. 8. *Cum igitur Pelagiani his atque hujusmodi veritatis testimoniis et vocibus urgeantur... immittunt ultrinam nebulas quæstionum... de laude creaturæ, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum.* Et cap. 10: *Addunt sane ad latebrarum suarum nebulas quæstionem de origine animæ non necessariam quæstionem... Animæ enim nos animarum traducem cum peccati traduce contueri.* De hac novissima quæstione mentem suam apud Fulgentium epist. 15 n. 10 ita explicat episcopi in Sardinia exules: *Quæstio-*